Протокол № 2
заседания Совета по улучшению климата в муниципальном образовании  «Демидовский район» Смоленской области
18  марта 2016 года                                                                                     г. Демидов

Присутствовали:

Чистенин А.Е.- Зам. Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель Совета;

Стефаненкова Н.А.- начальник отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, заместитель председателя Совета;

Попова М.А. - ведущий специалист по торговле, защите прав потребителей и развитию малого предпринимательства отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарь Совета;

Члены Совета:

Вдовенкова О.Н. –И.о. начальника отдела по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Дмитриев С.В. – Глава Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

Хотченкова Е.В. – Глава Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

Яскин А.Г. – Глава Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

Иванова А.В. – Главный специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Козлова Н.П. – Начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;
Петуховская Ю.Л. – ведущий специалист отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Приглашенные:
Заварзина Г.В. - Глава Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

Елистратова Н.И. – главный специалист отдела по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Повестка дня:

1. О признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.
2. Инвестиционный проект «Развитие агропромышленного производства ИП Главы К(Ф)Х Голубевой Демидовского района Смоленской области Бизнес-План.

3. Инвестиционный проект «Развитие агропромышленного производства в КФХ ИП Дацкевич В.А. Демидовского района Смоленской области Бизнес-план».

4. Разное

5. Подведение итогов работы.

По первому вопросу повестки дня

ВЫСТУПАЛИ:
Петуховская Ю.Л. -  На территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по состоянию на 01.04.2016 выявлено – 1835 земельных долей общей площадью 9457,36 га.

Оформление невостребованных земельных долей состоит из нескольких этапов.

1.Сбор информации. Именно на этом этапе выявляется полная и достоверная информация о правовом статусе земельных участков, сформированных входе приватизации (первоначального земельного участка), сведений о собственниках, а  также подготовка документов, необходимых впоследствии для обращения в суд с иском о приватизации права на выделенные в счет невостребованных земельных долей участки.

2.Опубликование списка невостребованных земельных долей. Список публикуется в газете и размещается на официальном сайте в сети Интернет (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности.

3.Проведение общего собрания участников долевой собственности.

4.Утверждение списка невостребованных земельных долей. Список невостребованных земельных долей представляется органами местного самоуправления на утверждение общему собранию участников долевой  собственности по истечении трех месяцев с момента публикации указанного списка. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием  участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим  собранием участников долевой собственности в течении 4-х месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решением по вопросу о  невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления вправе утвердить такой список самостоятельно.

5. Обращение в суд о признании права муниципальной собственности.

6.Государственная регистрация права собственности на земельный участок.
Хотченкова Е.В. – по Заборьевскому сельскому поселению в Демидовский районный суд предоставлены документы на 52 чел. или 196 га невостребованных земельных долей;

- по д. Холм документы в суд будут подготовлены в апреле месяце.
- по д.Бакланово выбираются списки пайщиков;

-  по д.Петровское - готовятся документы.

Яскин А.Г. – подготовлены и поданы в суд  119 заявлений (Закрутье).  Суд по признанию права муниципальной собственности будет проходить 21 марта 2016 года.
- по д. Шапы – 40 заявлений находятся в суде и 40 заявлений - в работе.
- по д.Пересуды документы на невостребованные земельные доли подготовлены.
- по Д.Дубровка, д.Полуяново – готовы списки пайщиков, но публикация в газете  не прошла.

Заварзина Г.В. – К 29 апрелю будет подано 50 заявлений в суд на невостребованные земельные доли.
Дмитриев С.В. – По ТОО «Гончаровское» 175 невостребованных долей, на  15 из них признано право собственности. 140 долей из общего числа оформлены собственниками, выбраны самые лучшие земли у дорог, вблизи населенных пунктов. На 50 долей документы подготовлены.

Второй вопрос повестки дня не рассматривался в виду отсутствия на Совете ИП Голубевой.

По третьему вопросу повестки дня

ВЫСТУПАЛИ:
ИП Дацкевич В.А. – По данному бизнес - проекту  оформляются земли фонда перераспределения и земли сельских администраций. Бизнес-план  инвестиционного проекта  проверен  специалистами Департамента  сельского хозяйства Смоленской области. Необходимо подготовить заключение о целесообразности выделения в аренду через корпорацию испрашиваемых земель.
Совет решил:

1. До 31 декабря  2016 года  Главам поселений Демидовского района Смоленской области  подать документы в суд на все невостребованные паевые земли.

2. Решение не принято, в связи с тем, что вопрос не рассматривался.

3. Петуховской Ю.Л. подготовить заключение  о целесообразности выделения земель в аренду через Корпорацию инвестиционного развития.
Чистенин А.Е., Председатель Совета                  _____________________

Попова М.А.,  Секретарь Совета               _______________________